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Lapunk 44-ik sz ámában idéztünk néhány mondatot 
azon cikkből, melyet a „Magyar Sajtó“ a feltétlen eman- 
cipatió mellett hozott.

E cikkre — ránk nézve nem igen barátságos módon
— felel az „Idők Tanúja“, Keresztes Árgus aláírás mel
lett közlőit cikkében, melyet tisztelt olvasóinkkal, miután 
tudjuk, hogy az „Idők Tanujá“-t ritkán van alkalmuk 
látni, és az ezen közlöny által képviselt körök nézeteit az 
emancipatióról ismernünk mégis érdekes, — egész ter
jedelmében közlünk.

Megjegyzésekkel kisérni e cikket , feleslegesnek 
láttuk.

Az „Idők Tanúja“ következőleg nyilatkozik :

A „Magyar Sajtó“ egyik cikke már napok óta iz
gatja toliamat. Lehetetlen észrevételek nélkül hagyni 
1. I. (mint tudjuk Ivánka Imre ur) némely sophismáit.

Lássuk tehát.
I. I. ur „Tegyünk ott a hol lehet“ feliratú vezércik

keinek 4-dikében különösen a zsidók föltét 1 en eman- 
cipatiójáért áll sorompóba.

Kezdi a takarékosság ajánlásán, amiben tökéletesen 
kezet fogunk cikkiró úrral. Fájdalom fog el minket, vala
hányszor a hivatalos lapokban olvassuk, hogy ezen meg 
ezen ősi dicső magyar család jószágai N. N. zsidó hite
lező követeléseinek kielégítése végett nyilvánosan elárve- 
reztetnek. De hát ennek első remediunia a föltétien eman- 
cipatió lenne ?

I. I. ur bevezető szavai igy hangzanak:
„ Mi mindig és mindenben urak akarunk lenni. Lám 

az angol, ki egy ritka könyvért, képért vagy más mű
vészi cikkért ezereket ad, ha utazik, előre megkérdi : 
mennyit kell fizetni a szobáért és szolgákért sat., nem 
ad több borravalót mint a számlára van Írva , és mi ?
— ilyenkor is szórjuk a pénzt — mintha volna. — Ez 
kicsinységnek látszik, de jellemző, mert igy teszünk min
denben. — Egyszer Bécsben egy nagy fogadóban a fo
gadóssal beszélgettem, kinél épen számos angol volt 
szállva, s mondám : „Ön most jó nyereményt fog tenni.“
— „Dehogy" felelt ő, „legjobb vendégeim a lovassági 
tisztek és a barbár nemzetek urai ; azok nem számolnak."
— Már ez utóbbiak mi, a lengyelek, muszkák és a bo
járok voltunk — köszönöm alásan az ily dicsőséget.“

Ez mind igaz, de mikép szolgálhat bevezetésül a fel

tétlen emancipatio sürgetésére: épen oly levéssé lehet be
látni, mint azt, hogy az alább következő sorok mikép 
vezetnek az emancipálás ajánlására.

Cikkiró ur megróván azt. hogy a két, három-telkes 
gazda fia már „ur“, leánya már kisasszony akar lenni ; 
igy folytatja:

„Á „kaputos ember“ nálunk szintén szégyenli, ha 
mással foglalatoskodik, mint mezei gazdasággal ; szép 
és nemes foglalatosság, ez betölti egy férfi életét;de váj
jon ha az 1000 holdat bíró gazdaembernek négy vagy 
több gyermeke van, nem volna-e jobb, ha az egyik fia 
gazda maradna, a másik kereskedő, a harmadik iparos, 
a negyedik tudós — kiki tehetsége és hajlama szerént len
ne, a gazdaság egyesült maradna, a gazda haszonbért 
fizetvén addig is testvéreinek, míg magához vállalhatja 
a földet, mint hogy felosztják, mind oly ur akar lenni 
a gazdaságból, mintapjok volt az egészből? és jó ha nem 
mind a négy, hanem csak egy-kettő lesz közölök ennek 
következtében koldus.“

A t. olvasó nehezen találná ki, hogy mindez a zsidó
emancipálás praeludiuma akar lenni. Már pedig annak 
kihozására megy át I. I. ur a következő sorokban:

„Már ha nem parancsolná a tiszta emberiség (hu
manitás) ; ha nem a keresztény vallás tana : „szeresd fe
lebarátodat úgymint tenmagad;“ és nem kellene a zsidó
kat már ezért is, tiszta igazságszeretetböl emancipálni; 
azok emancipatióját nemzetgazdászati szempontból, de 
azért is, hogy anyagilag gyarapodjunk, igen szükséges
nek tartom.“

A szeretet vallása. Jézus szelid tana mindenesetre 
parancsolja, hogy „amit magunknak nem akarunk, más
nak se tegyük“ vagyis „szeressük felebarátunkat,, mint 
minmagunkat.“ De ezen elvekből nem következik, hogy 
hamis alkalmazásuk által magát a kereszténységet, ma
gukat a mindenek fölött álló érdekeket veszélyeztessük. 
Nem szabad a zsidók emberi jogait sem tagadnunk, sem 
elnyomnunk; de őket mint a keresztény társadalom elle
neit a keresztény társadalom fölé emelnünk sem szabad. 
Legjelesb bölcsészeink bevallják, hogy a jelen század min
den baja abból fakadt, hogy az elvek a keresztény becsü
letesség, vagyis a vallásos jellem helyét a mindent meg
vesztegető pénz foglalja el. Korunk ezen mérgének 
pedig leginkább a zsidók vannak birtokában. A keresz
tény társadalom és műveltség a velők való teljes közö
sülés folytán okvetlenül veszélyeztetve volna.

Hogy anyagi gyarapodásunk végett a zsidók föltét- 
len emancipálása volna szükséges, ezt határozottan ta
gadnunk kell. Mi ellenkezőről vagyunk meggyőződve, s 
nem kételkedünk kimondani,hogy aki Magyarországban 
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a föltétien emancipálást sürgeti, az nem barátja a magyar 
nemzetiségnek, az bármily „földvételi társulat“ által sem 
fogja megmenteni a magyar birtokot az idegen ¡kéztől; sőt 
általában irgalmatlan a szegény falusi nép iránt, mely 
úgyis oly nagy mérvben áldozata már a zsidók magatar
tásának.

De beszéljünk kissé tüzetesen.
I. I. ur tavaly ugyancsak a határozati párthoz tar

tozott. V á r a d y Gábor ur Marmaros egyik képviselője 
szintén nagy határozatista volt. És mégis Várady Gábor 
ur az ,,Ország“nak épen mai számában, Máramaros jövő
jéről Írván, érzékeny és méltó panaszt emel a zsidóság el
len, melyet „hazaellenes tanokat terjesztő s a 
nép életét v a m p y r k é n t sorvasztó üzérek 
nevével tisztel meg.

Tehát csak emancipáljunk Ivánka ur! még pedig 
úgy, hogy egész Galícia zsidósága rögtön hozzánk jőjön 
elősegíteni a magyar faj elszegényedését s erkölcsi teljes 
megromlását.

I. ur tudniillik teljes emancipálást sürget, midőn 
mondja :

„Az emancipatió alatt, „egészet“ értek, nem pedig 
félszeg eljárást — polgári házassággal össze
kötve.“

Itt a szeg feje, I. urnák ezen fönhangu követelése 
igazolja fönebbi félelmünket, hogy a föltétien emanci
pálás által maga a keresztény társadalom okvetlenül 
alapjaiban támadtatik meg.

Ha tudnám, hogy vannak-e I. urnák felnőtt leányai, 
megkérdeném, hajlandó volna-e zsidó kérőket fogadni el, 
ha azok hozzá, háztüznézni jőnének ? 1 Mert hiszen alább 
igy szól maga I. ur :

„Nem tagadom — ne vegyék rósz néven — úgy a 
mint most vannak, bírnak némi kellemetlen t u 1 a j- 
dónokkal mások irányában; de ki tagadhatja, 
hogy a zsidók szorgalmasak, takarékosak, fáradhatlanok, 
szép családi életet élnek,gyermekeiket vagyonukhoz mérve 
jól nevelik, természetes eszöket kiművelik ; vagy ha ez 
néni volna igy : honnan a sok zsidó tudós és művész? 
— Én tehát az emancipatiót őszintén üdvözlöm, és töké
letességében akarom polgári házassággal együtt; 
valóban csak haszunkra válh'atik, ha a polgárisodott vi
lág anyagias irányát tekintjük, ha élelmesebbek és jobb 
számitók tanulunk lenni.“

Azonban I. ur az elvek embere és tegyük fel, hogy 
csakugyan tultenné magát a „kellemetlen tulajdonokon“; 
de kérdjük : megkérdezte-e cikkíró ur azon 15—20,000 
embert, kiket például tavaly képviselt, hogy hajlandók-e 
azok is a fönebb sürgetett polgári házasságot elfogadni s 
megengedni? Mi bizton hiszszük, hogy egy századrész 
sem hajlandó s akkor kit képviselnek Önök a „Magyar 
Sajtóban“, midőn az egész ország közérzületén ily erő
szakot tenni nem átallják ?

De hát még a felhozottakon ki vtil minő érveket hord 
föl I. I. ur!

Halljuk!
„Lám ott, hol a zsidók már rég emancipálva van

nak, ott nem ismerni meg, ott beolvadtak a nemzetbe és 
lettek : Mózes tanát követő polgárok.

„Ki irta a tiz parancsolatot?
„És nem Dávid király ivadéka volt Jézus?“
No már ha 1.1. ur is Jézust hozza föl az emancipá

lás támogatására : akkor mi örvendő szivvel mondjuk rá; 

Tu dixisti, s óhajtjuk, hogy Jézus által menekülve a 
„kellemetlen tulajdonok “-tói testi- s lelkileg dicsőn eman 
cipálva érezhessék magukat héber polgártársaink.

Különben pedig ismét alaptalannak tartjuk I. I. ur 
azon fölkiáltását, hogy másutt, hol régen emancipáltat- 
tak, a zsidók a nemzetbe olvadtak és lettek : mózes-val- 
lásu polgárok.

Nem ismeri 1. ur az egyetemes, minden világrészre 
kiterjedő zsidó szövetkezést ? s nem tudja e titkos társu
latnak irányzatát * **))? Nem tudná nekünk megmondani 
azt sem, hogy a szabad, sőt köztársasági Schweizban, mi
dőn közelebb a zsidó-emancipálás kérdésé csak egyetlen
egy kantonban általános szavazás alá bocsáttatott, 10,000- 
nyi szótöbbséggel a zsidók ellen döntetett el ?

*) Nagyon titkos lehet, hogy az Idők Tanúján kivlil széles e 
világon semmit senki sem tud felőle.

**) Tudja azt kétségtelenül az „Idők Tanúja“, hogy a ka- 
tholikusok egyenjogositása felett Angliában még több évig folyt 
a vita, mint a zsidók emancipatiója felett. — Valljon megengedné- 
e az „Idők Tanúja“, hogy ebből a katholikusok’polgári érdemes
ségére vonjunk hason következtetést ?

És menynyit beszélhetnénk Angliáról, hol éveken át 
folyt a küzdelem a miatt : bebocsátható-e a parlamentbe 
a világ összes zsidóinak leggazdagabbja Rotschild . . *

Egyébiránt fölösleges sokat vitatkozni afölött, hogy 
föltételes emancipálás igenis lehető ; sőt már megvan : de a 
föltétien és polgári házassággal járó hazánk romlására 
szolgálna.

A „Magyar Sajtó“ eddigelé nem válaszolt.

Azizr. néptanodának, különösen aminta- 
főtanodának feladata Magyarhonban.

ív.
(Vége.)

Nem érzem szükségét állapotunk és viszonya ink 
újabb rajzolásának. Annyi niegdönthetlenül bízón yos, 
hogy szellemünknek nem jelöli ki annyira a vallásosben- 
sőség az irányt, mint ezelőtt, mert az a tudomány téréin 
szerte barangolván, nem keresi, mint az előidőkben, azon 
vigaszt, melyet egyedül a vallás nyújthat. Apáink éltek, 
haltak vallásukért, a jelenkor nem akar csak egy betűt 
is belőle föláldozni, de mindamellett nem mutat példát és 
mindenért az iskolát teszi felelőssé. Es minthogy a pan
gásnak közepette, az iskola, mint olyan, a szülők 
igényeinek eleget nem tehet, óhajtanák, hogy a va lásos 

[ elem az utóórákban nyer jen különös ápolást.
Minden nevelészeti tudomány, legyen az bár Diester- 

veg irataiban lerakva, elégtelen akkor és ott. midőn és a 
hol szent vallásunk újjáéledése forog kérdésben; a test 
e 1 n y o m o r o d á s a fölött hangoztatott szóvirágok 
nak el kell fonnyadniok, ha legszentebb érdekeink meg
mentéséről van szó. Ha mi, tanítók, végre valahára 
lépést akarunk tartani községeinkkel, ha azt akarjuk, 
hogy a községek kebelében levő ellenségeink örökre el
némuljanak, és az iskola a község kedvenc-gyermekévé 
váljék, úgy értsük meg küldetésünk és hivatásunk fon
tosságát , karoljuk fel készséges örömmel tanuló 
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ifjúságunk nevelését és szenteljük ennek teljes 
érőnké t.

Nem ismeretlenek előttünk azon felszólalások, melyek 
nagyobb községekben, a zsidó népiskolából a héber nyelv
tanítást kizárni kívánnák és még mindnyájunk emlékeze
tében vannak azon panaszok, melyek bizonyos oldalról 
a héber nyelvtanítást illetőleg az első magyar izr. orszá
gos tanügyi értekezlet alkalmával leihozattak. Ha a ta
nító egészen hivatásának élend. ha egész minőségében az 
iskolának és községének szentelte magát, ha szivvel, lé
lekkel munkálkodik hivatása körében, bizonyára a köz
ség sem késendik, hogy őt érdemileg megjutalmazza.

Cikksorozatunk III-ában elmondtuk . miként vi
szonyának azon községekben, melyek nyilvános tano
dáikat fölfüggesztették, a jelenlegi magántanítók ugyan
csak ezen községekhez, hogy ezek mint nevelők 800 frt- 
nyi fixumot, élelmezést és lakást nyernek, mig a nyilvá
nos tanítók csak 400, nagy ritkán 500 ftra menő díjjal 
kénytelenek megelégedni, hogy legtöbb esetben a ma
gántanítás évenkint legfölebb nehány száz forintra rúg, 
és a tanitó alig képes kielégíttetni.

Ha már egyszer alapföltételeink teljesültek, nem fog 
többé nehezünkre esni, hogy a népiskolát népszerűvé is 
tegyük. Igaz, az iskola vezénylete erős kezet igényel, de 
meggyőződésünk, hogy az igazgató tanitó intézete 
az iskola felvirágozásának többet ártott, semmint hasz
nált és habár az ügyek folyamata miatt a formára nézve 
az igazgató tanítóknak még most meg kell is maradniok, 
több mint tizenkét éven át sűrűn jutott tapasztalat nyomán 
a főtanítók szabadalmait megszoritandóknak tartom, mű
ködéseikért az osztályfőnökök tétetvén az iskolai bizott
mánynak felelősökké. De ez ne álljon sok tagból, miután 
sok fejű iskolai igazgatóság még soha nem használt és 
legtöbb esetben csak abba fektette hatalma súlypont
ját, hogy a különben is eléggé zaklatott tanítónak még in
kább terhére essék.

Ha a tanító állását minden irányban biztosította, az 
áldás el nem maradand. A rokonszenv a mostohának 
nézett, gyermek iránt visszatérend és az iskola ismét azzá 
leend, mi apáink előtt a chéder volt.

De forduljunk ismét a tanoda belseje felé, látogas
suk meg azon kertet, melybe kertészeknek alkalmaztat
tunk, hogy elvessük a magot, gyomláljunk és nemesbit- 
sünk. Sok történt az utolsó tiz év alatt és csak kevés ta
nitó fog találkozni Magyarhonban, kik nevelészeti szem
pontból sok jót ne tanultak és tudományos tekintetben ne 
gyarapodtak volna. Legtöbb helyütt száműzve van a 
biblia tanításából a gépiesség és csak kevés tanoda lehet 
még, hol a nyelvtan a bibliai oktatással össze ne köt
tetnék.

A szent irás tanítása öntsön lelket iskoláinkba, le
gyen mindennek lelke és a tulajdonképi vallásoktatás. A 
vallástanítás szorosan a biblia szövegéhez és az imákhoz 
fűződjék, legyen felfogható, világos, nézleti, alapos. Ne 
untassuk a szegény tanoncokat kátékkal, de tanitsuk a 
vallást a bibliával és a bibliából, a kisebbeknél a bibliai 
történet mellett. Ha a héber nyelv és vallás tanitója elő

adását észszel, kedélylyel nyújtja, úgy kezében a közeg, 
melynek segélyével összes tanitásábaa vallásoktatás által 
életet önthet, és azt az életre is gyümölcsözővé teheti.

Mi e lapokban ismételten nyilatkoztunk a rendsze
res vallásoktatás ellen, és ha nem örömest jövünk is 
Deutsch Henrik úrral ellenkezésbe, még sem mel
lőzhetjük azon megjegyzést, hogy épen századunkban 
lön a rendszeres vallásoktatás Németországból hozzánk 
becsempészve, hogy a hatóságok előtt iskola-ügyünket 
szép színben feltüntessük.

Midőn ez országban az elharapódzott indifferentis- 
mus következtében a biblia ismerete mindinkább háttérbe 
szorult, káték Írásához fogtak a szomszéd bölcsek, és 
szent vallásunk tanait paragraphusok keretébe szoríták. 
Egy előttünk levő schema ‘), mely a hírneves nevelész, 
dr. Uüdinger Mózes befolyása mellett támadt, a vallás-, kö
telmitan és bibliai történet számára 9 órát állapít meg 
hetenkint, mig a bibliára, és az imák fordítására heten- 
kint4 “), mondd négy óra esik. Megengedjük, hogy a val
lástannal és bibliai történettel, mert nemzeti nyelven 
adatnak elő, a vizsga alkalmával lehetett babért 
aratni, mig a biblia, mely különben is csak úgy a hogy 
lön eldarálva, nem vívhatott kielégítő diadalt — ép úgy. 
miként nálunk, Magyarhonban, hol a szárazabb tantár
gyakat oly örömest mellőzzük a vizsgákon. — A rend
szeres vallástan előadása oly nyelven, mely a gyermek 
előtt idegen, bizonyára okszerűtlen eljárás. és miután mi 
még ez ideig, hál’ Istennek, nem fürdünk a magyar ká
ték özönében és a tenger külföldi nagyrészt úgy sem bir 
állandó becscsel a), a községeknek szent kötelességük 
volna arra ügyelni, hogy a rendszeres vallásoktatás egyes 
egyedül a. bibliából és az imakönyvből meríttessék, anél
kül, hogy külön órákban adatnék elő. Hogy nézetünk a 
bel-és külföld sok tanodáján már is érvényre jutott, ta
núsítja kezünknél levő több iskolai évi-tudosítvány 4). 
Főt. dr. Hirseh, rabbi, a (majnai) frankfurti kitünően szer
vezett, tanoda igazgatója, e kérdésre nézve egyik hozzánk 
intézett levelében következőleg nyilatkozik :

„Iskolánkon a vallástanítás lényegileg 
,/FnJífin 'D előadásából, és tehetség, kori fejlett
ség szerint vagy vagy DIN ’TI /TINDH FTI13D
„és n’DDzi“l HDin ismertetéséből áll. A felsőbb osztályok 
„még külön tanításban is részesülnek az exylum utáni 
„történetből. Leányaink is bevezettetnek a is
meretébe és vallástanuk jelesen ebből áll.1

’) L. „M. I.“ 27. sz. „A rendszeres vallásoktatás haszna és 
szükséges volta.“ X ....

Provisorisches Schema über die Einrichtung u. Eintheilung 
des Jugend-Unterrichtes, Cassel, 1830. X ....

3) Kivételkép említjük föl Wessely kátéját, mely a német 
leánytanodákban jó crcdménynycl használható. X .. . .
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TÁRCA.
Egyetemes zsidószövetkezés.

Pest, decemberhó 2-án.
„Nem ismeri I. úr az egyetemes, minden világrészre kiter

jedő zsidószövetkezé8t, s nem tudja-e e titkos társulatnak irány
zatát?“ kérdi az „Idők Tanúja“, diadalmaskodó hangon, és 
végcsapással, ellenfelének egész okoskodását kártyaházként, 
szétzilálja, szétrontja és halomra dönti. „Nem ismeri-e L ur az 
egyetemes zsidószövetkezést ?“ És e kérdésre a „Magyar Sajtó“ 
munkatársai meghökkenve néznek össze, az ily interpellatióra 
nem voltak elkészülve. Kezdetben az újdondász lapozgat emléke
zetének nagyterjedelmüfoliánsaiban, neki mindent kell tudni, talán 
ez sem kerülte ki figyelmét. Kezére hajtja fejét és elkezd gondol
kodni, de akár hogy erőlteti meg magát, a kérdéses tárgyra semmi
kép sem tud bukkanni. Rá sem hederit, ha valaki azt a természet
fölötti kérdést intézi hozzá, valljon tudna-e stante pede minden 
előkészület nélkül az elmúló év történetéből nehány száz halálese
tet elmondani. Percnyi meggondolás nélkül elkezdi a nyakszegé- 
sek hosszú során, át megy azután a rablási esetek fogvacogtató 
sokaságára, néhány percre az öngyilkosságok és gyermekkitevé- 
sek mellett állapodik meg és hajmeresztő kifogyhatatlausággal 
a kívánt kérdés megfelelését a már keletkezett és még keletke - 
zési félben levő uj lapok megemlítésével zárja be. Reá nézve ba
gatelle száz csodagyermeket, kétszáz tűzesetet, és háromszáz kri- 
dát ujjain előszámlálni, gyermekjátéknak tekinti statisticus csal- 
hatatlansággal megmondani, a múlt évben hányszor folyamodott 
a budai apostolok directora a nagyérdemű publicum áldozatkész
sége és hazafiui érzületéhez — de egyetemes zsidószövetkezésről 
— akárha megfeszíti magát, — nem tud semmit, nem jut eszébe 
semmi sem. Azután a külpolitika vezetőjére kerül a sor. Az ő 
ressortjához tartoznak az összeesküvések, a politikai egyesületek 
és titkos szövetkezések. Sokat is tud ő mesélni a szabad kőmű
vesek világra szóló céljairól; az olasz cammoristák, a lengyel 
fiillevágó és hasfelmetsző intézetek, a francia császárságellenes 
conspiratiók sem ismeretlenek előtte — de egyetemes zsidószö
vetkezésről ő nem hallott, ő nem olvasott soha semmit. Most még 
csak a szerkesztő maradt hátra.

Szorgalmas regényíró , a ki — mint tudva van — nagyon 
szereti a phantasticus themákat és a jelenkor érdekfeszitő és 
idegizgató eseményeiből meríti nem ritkán legkapósabb müvei
nek tárgyait. Ennek figyelmét bizonyosan nem kerülhette ki a 
„zsidószövetkezés“ érdekesnél érdekesebb története. Ha már ez 
sem tud felőle semmit, akkor hiábavaló minden további kutatás. 
De a mit senki sem mert volna hinni, még maga a szerkesztő 
előtt is terra incognita volt az egész dolog. Pápán, gymnasista 
korában, kezdett bár egyszer egy novellát irni, melynek ehhez 
hasonló tárgya volt, de ennek themája először csak élénk képzel- 
ménck volt szüleménye, a valóságban nem volt se híre se hamva, 
másodszor nem is zsidószövetkezésről, hanem lengyel összeeskü
vésről szólt, a melyben, a mit az ottani zsidók feltűnően nagy szá
mából könnyen lehet következtetni, bizonyosan nagyon sok zsidó 
vehetett részt. Ennyire emlékezhetik, többet nem tud.

Tehát senki sem ismeri az egyetemes zsidószövetkezést ? 
Tehát a nagymérvű, roppant horderejű kérdés felelet nélkül 
fog maradni? Vagy felelet helyett a már már diadalmaskodó 
„Keresztes“ vitézre egyszerűen azt fogják rá, hogy nagyot füllen
tett, hogy az ilyen egyetemes zsidószövetkezés valósággal nem is 
létezik, csak az ő vad phantasiájának torzonborz szüleménye és

igy az egész kérdés feleletre sem méltó? Nagy volt a „Magyar 
Sajtó“ szerkesztőségének zavara, míkép lehet e kérdés megfele
lését a legkevésbé szégyenletes módon kikerülni, és bizonyára 
csak e zavarnak lehet beszámítani, hogy I- ur az ily talpraeset
ten interpellált cikkíró, az „Idők Tanújának“ még mai napig sem 
felelt.

De a hol legnagyobb a veszély, ott legközelebb a segély. 
Ki ne ismerné Phiidrus meséjét, melyben a kis egér szétrágja a 
tőrbe ejtett királyi oroszlány erős kötelékeit ? (Ezt a mesét nem 
azért hoztuk fel, hogy minket valaki egérhez hasonlítson, a „Ma
gyar Sajtó“-t meg oroszlányhoz, ezzel a mesével állításunkat min
den analógia nélkül csak kissé illustrálni akartuk.) A „Magyar 
Sajtó“ sokkal többször tört már lándzsát emancipatiónk és jólé
tünk mellett, sem hogy tovább is ily átkozott zavarban hagyjuk 
fészkelődui, a midőn hatalmunkban áll, öt abból egy szavunk 
által kirántani. Hogyan, Ön be van avatva e titkos társulatnak tör
ténetébe, Ön ismerierejtélyes szövetkezésnek alapszabályait, Ön 
talán tagja is, rendes, beirott tagja? Igen Uraim, én be vagyok 
avatva e titkos társulatnak történetébe és én ismerem c rejtélyes 
szövetkezésnek alapszabályait. A harmadik kérdésre nem fele 
lek. Legnagyobb titkait nem szokta az ember válságos időkben 
dobra verni, a túlságos őszinteség veszélylyel is járhat, és tudják 
önök, a falnak is van füle — a mint a német példabeszéd tartja.

És hogy kíváncsiságukat, melyhez járul a személyes érdek 
is, egy elbizott ellenfelen túltenni, ne fokozzam még magasabbra, 
mindjárt hozzá is fogok a kérdéses szövetség bővebb ismerteté
séhez. Majd tátja nagy álmélkodásába i az „Idők Tanúja“ szemét 
száját, ha látni fogja, hogy mások a szóban lévő mysteriosus 
tárgyról nem csak ép annyit, hanem még sokkal többet is tud
nak mint ő. Mert a mint az ideje mellett tanúskodó hírlapnak 
cikkünk kezdetén idézett soraiból kive3zszük, őkelme sincs ám 
egészen beavatva a dologba. Hallott harangozni , de nem tudja 
hol. Már ebben a néhány szóban is milyen bakkokat lő. Először 
azt mondja, hogy az egyetemes zsidószövetkezés minden világ
részre kiterjed. Dehogy terjed, dehogy terjed! Nem terjed biz az 
tovább Magyarország határainál. De annál több proselytája vau 
a négy folyós és három halmos országon belől. Itt minden tize
dik zsidó adeptus, minden huszadik mester és minden ötvenedik 
a mesterek mestere. Mert ha jól vagyunk értesülve, a szövetke
zésnek tagjai e három fokozatból állanak. Hogy mennyire szét- 
ágazódott e titkos szövetség, hogy mily kiirthatlan módon fészke
lődön ez be a községek gyülekezetébe, úgy mint a családi élet el
zárt szentélyeibe, arról annak, a ki mélyebben nincs beavatva az 
ügybe, fogalma sem lehet. „Egyetemes zsidószövetkezés“, ez a 
jelszó, mely körül titkon és lappangva bár, de a kétségbeesett 
elszántság vakmerőségével csoportosult a magyar zsidóság 
nagyja apraja, örege és if ja. Ha Nagyváradon legelkeseredetteb- 
ben dühöngött a vita, valljon egy templom, egy pap, egy prédi- 
catió legyen-e, vagy kettő, ha a féket vesztett szóharc mái már 
egy más, kevesebb lármával, de nagyon is kézzelfogható argumen- 
tatiókkal járó terrénumra akart átcsapni, és a criticus percben, 
midőn legrohamosabbak voltak a szenvedélyek és legszilajabb a 
capacitálási vágy — valaki az egyetemes zsidószövetség nevét 
találta megemlíteni : rögtön lecsendcsült az izgatottság, tova tűnt 
a szemekből a pártfelekezetesség pusztító tüze, és feszült érdek
kel függött mindenki a szóló ajkáu, hogy valljon tud c valami 
újat a társulat sorsáról és eljárásáról. És igy történt ez minden
ütt. Azon érdek előtt, melylyel a zsidóság e társulat műkődé
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sét követte, és követi még most is, semmivé válik, szétoszlik min
den pártfelekezeti viszály, minden községi civódás , minden tár
sadalmi csetepaté. Ebben az egy kérdésben mindnyájan egyek, 
itt egy cél lebeg szemük előtt és egységesen keresik az eszközö
ket e cél elérésére.

De csak most látom, hogy a szövetkezésről magáról még 
voltaképen egy szót sem szóltam. Legott jóvá teszem hibámat. 
Azon kezdem, hogy elmondom, mi indította a magyar zsidóságot 
ily titkos szövetkezés létrehozására. Azon időben történt az, mi
dőn az országgyűlés összejövetelével újból ébredezni kezdtek re
ményeink, hogy érvényre jutnak emberi jogaink, hogy polgárok 
leszünk a polgárok közt, egyenlő kötelezettségekkel és egyenlő jo
gokkal. Mindünnen vigasztaló, és fölbátoritó szózatok hangzot
tak felénk; itt egy tekintélyes hírlap szólalt föl igazságos köve
telményeink mellett, ott egy magának vezérszerepet kivívott auc- 
toritás lépett ügyünk érdekében a sorompóba. Már már a bizton
ság boldogító örömérzetébe ringattuk magunkat, midőn egyszerre 
uj ellenség lépett föl ellenünk, ellenség, mely veszélyesebb volt 
mindazoknál, a kiket eddig földre terítettünk. Föllépett pedig el
lenünk sisakkal , vérttel és lándzsával az „Idők Tanúja, az 
egyetemes magyar újság.“

Ily körülmények közt mi tévők legyenek a szegény zsidók ? 
Ok nem féltek az alsóbb néposztályok évről évre mindinkább el
harapódzó zsidógyülöletétöl, ők megrendithetlen bátorsággal helyt 
állottak a félszeg műveltség zsidóellenes álsopliismáinak, megmo
solyogták a kicsinyek durvaságát, fitymálták a nagyok gőgjét — 
mindent lenéztek, kifiguráztak és félvállról vettek — de midőn az 
egyetemes magyar újság megjelent, magukba szálltak és 
kezdtek tanakodni, hogy : quid nunc ? Ily ellenséget nem lehet, 
nem szabad semmibe venni, ily ellenséggel egész komolysággal 
kell szembe szállni. És e meggyőződésüknek eredménye az 
egyetemes zsidószövetkezés volt. Egyetemes zsidószö
vetkezés az egyetemes magyar újság ellen. Szövetkeztek, 
hogy tönkre tegyék legfélelmcsebb ellenségüket, hogy ártalmat
lanná tegyék azt, a kitől mindenüket kell félteniük. Az egyete
mes zsidószövetkezés bevallott, egyesegyedüli célja : tönkre tenni 
az egyetemes magyar újságot, megbuktatni azt akár mily módon, 
akármily eszközök által.

És ezek az eszközök nagyon leleményesek. Akárhogy óva
kodik tőlük az éber szerkesztőség, a zsidók íurfangossága és le
leményessége túltesz elövigyázatán. Olvassák c előfizetőink az 
egyetemes magyar újságot ? Ha igen, akkor tapasztalni fogják, 
hogy gyakran legkomolyabb vezércikkeiben olyan sajtóhibák 
ütik föl vigyorgó fejeiket, melyek fölött ország világ szűnni nem 
akaró hahotába tőr ki. Sokan nem ismerik e párjukat ritkító 
sajtóhibák genesisét. Megsúgom nekik, ha megígérik, hogy el nem 
árulnak.

Hát a dolog onnan jö, hogy az »Idők Tanúja“ nyomdásza, 
a mint legbiztosabb kútföbő 1 tudom — szintén e titkos társulat
nak tagja. E sajtóhibák által rója le azon kötelezettséget, melyet, 
midőn mint társulati tag a szövetkezésbe lépett, magára 
vállalt.

Van még az »egyetemes magyar újság“ tönkre tevésének egy 
másik, még leleményesebb módja. Legjelesebb zsidómagyar Íróink 
cikkeket imák a zsidók emancipatiója ellen és e cikkeket álnév 
alatt beküldik a semmit sem sejtő, szegény szerkesztőnek. Az ter
mészetesen nagyot kap rajtuk, és talán soha sem tudja meg, 
hogy e cikkeknek nincs más föladatuk, mint nevetséges argu- 
mentatió és a legbotorabb érvek által magukat, az emaneipatió 
elleneit nevetségesekké tenni. Bizonyosan nem tudom, hanem 
aligha csal sejtelmem, hogy Keresztes Árgus is egyike ezen fur
fangos vezércikkiróknak. Majd utána járok a dolognak s ha ki
tudom, szólok róla az olvasóknak.

Ez a zsidószövetkezésnek története és ennyit hittem clinon- 
dandónak, hogy a „Magyar Sajtó“ szerkesztőségét kimentsem 
azon zavarból, melybe az „Idők Tanúja“ váratlan kérdése által 
ejtetett. Ha szolgálatot tettem neki, annak csak örülhetek. A for
rások, melyekből adataimat merítettem, a legtisztábbak voltak, a 
mi abból is ki fog tűnni, hogy az egyetemes zsidószövetkezés 
egyetlen egyet sem fog közülök hivatalosan deinentirozni.

Kenyeressy.

Uti-levelek.
ii.

(Vége.)
Nem vagyok ugyan barátja a tömjénezésnek vagy szósza- 

poritásnak — habár olvasóim talán az ellenkező véleményben 
vannak is — de annyit el nem hallgathatok, hogy a tatai község 
a legderekabbak közé számítható. Nem rég történt ugyan a 
kedvező reformatio, mert alig múlt el azon idő, hogy a község 
egén letűntek azon büszke napok, melyek csillagok után 
sóvárogtak, hanem erélylyel állnak ellen a mostani elöljárók az 
öreg vakandok iparkodásoknak, kik még mindig túrnak, fúrnak, 
hogy fölforgathassák a község mostani erős alapját.

C’ est tout comme chez nous!
Hadd túrjanak, majd letörik a szarvuk. Még most is csak 

lóháton lehet velük beszélni, mert még mindig van reményük, 
hogy kibúhatnak a csigabázból, melybe szépecskén visszahúzódni 
kényszeritettek, hanem majd belátják nemsokára, hogy hiába 
volt minden fáradozásuk, hogy egyszer felismertetve , többé 
polcra nem vergődhetnek. Leesett az oroszlánbőr .... die Spigel - 
berge sind erkannt I

A magyar vendégszeretet egész hazánkban jótékonyan hat 
a vendégre, de nem hiszem , hogy a magyarnak ezen erénye va
lahol szebben virágoznék, mint Tatán.

Sem én, sem barátom nem tartozunk azon elbizakodottak 
közé, kik azt hiszik, hogy holmi kivívott érdem szülte-e az irá- 
nyunkbani nyájasságot, mert mi magunk legjobban tudjuk, hogy 
elenyészik a csöpp a tengerben, az mely felületén van épen agy, 
mint az, mely fenekén nyugszik, hanem egyszerűen a híres ven
dégszeretetnek köszönhettük, hogy egyik meghívás követte a 
másikat, hogy egyik előzékenység a másikkal versenyezni lát
szott.

Az egyik kocsiját adá rendelkezésünkre, a másik magán
fürdőjébe meghivott, itt estélyre hivattunk, ott meg szőlőkért! 
mulatságot rendeztek tiszteletünkre.

Idegen nagy városban félek a gyakori meghívásoktól, min 
den órát a nép és szokásai tanulmányozására akarván fölhasz
nálni, de az ily kis városban a családi körökben tölti a vendég 
legörömestebb óráit, mert ott megtalálja azt, mit a nagy világ
ban hiába keres, a kedélyességet, az őszinte nyilt barátságot.

Mily örömmel emlékszem vissza azon esetre, melyet nagy 
társaságban az egyik elöljárónál töltöttem.

Sürgött, forgott a háziasszony az egyik vendégtől a másik
hoz, valljon nem olvas-e ki szeméből valami kivánatot, és ha ész
revette nem szólt semmit, sietett, hogy azt teljesítse. Legnagyobb 
fokát érte el a vigság, midőn a pezsgő dugasza roppanva a ssoba- 
padolatnak repült és a nemes bor a karcsú poharakban gyön
gyözött. Az egyik tüzes áldomás követte a másikat, a szivek nyíl
tak, a lelkek egymásba íorrtak, és ki tudja meddig szóltunk volna 
még a haza szebb jövőjéről, ha egyszerre a közellévő toronyban 
félre nem verik a harangot.

_ Tűz van! Tűz ! Tűz 1
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És mintha a társaság közé dobtak volna égő szurkot, úgy 
ugrott föl mindegyik helyéről kifelé rohanva.

Többi érdemeikön kivid az is nevezetes, hogy a tataiak hí
res tűzoltók. Alig múlt egy félórája és legyőzték a dühöngő vészt- 
hozó elemet.

Az egész társaság visszatért ugyan, de csak azért, hogy bú
csút vegyenek egymástól.

Midőn egyszer barátommal az angolkertben sétáltam, nagy 
kedvvel néztük a forrást, melyből a viz oly roppant mennyiség
ben és gyorsasággal fölfelé szökdel. Akkor nagy kedvem kere
kedett ott megfürdeni, de engedtem barátom szavainak, ki tudta, 
hogy az meg van tiltva.

Hazafelé térvén azonban a mulatságból újra eszembe jutott 
akkori kivánatom, és a bits éj, az éjfél utáni óra nagyon kedvez
tek terve .1 kivitelének.

Mézeskalácsos barátunkat, kit azért hittünk ugv, mert tí
már lévén mindig mézeskalács szinti ruhában járt, felköltöttük, 
és megkértük, hogy mutasson valami ösvényt, melyen a forrás
hoz lehetne jutni, mivel az angolkert kapuja be volt zárva. Ha 
ragadott mézeskalácsos barátunk, hogy álmából fölvertük, de 
utóbb is csak rá adta magát, hogy velünk akarja élvezni a tiltott 
gyümölcs édességét.

Az őr kutyák sokáig ugattak és a hold is oly fényesen ve
tette világát a forrásra, mintha el akarna bennünket árulni, de 
bizony nem tudta más nap senki, hogy mi oly vakmerő tettet 
véghez vittünk.

Valóban nehéz szívvel váltam el Tatától és mint egy éjjel 
-megjelent szellemre emlékszem vissza azon egyénre, kivel, 
Szönyböl Fehérvárra menvén, a gőzkocsin találkoztam.

Petőfit csak egyszer láttam életemben, még gyermekkorom
ban, és akkor is csak messziről és rövid ideig. Az úri utcában, 
az úgynevezett „Pilvax kávéházban“ a tekeasztalon állott és el
szavalta -- talán először — a „talpra magyart.“

Homályosan rajzolhatom csak magam elé alakját és a képze
let talán eltér egészen a valótól, de elég az hozzá, hogy a kocsiba 
lépve megijedtem, mert a szögletben kis makra pipával Petőfit 
véltem látni.

Néhányszor kezdék vele szólni, de az utazó mindig csak 
igen, vagy nemmel felelt Néha villogott szeme és fölháborodott 
keidéből oly nehéz sóhajok fakadtak, hogy akaratlanul kérdém, 
valljon roszul érzi-e magát.

— Nem — felelt ő.
— Talán valami boldogtalanság érte önt? — folytatóm.

Boldogtalan voltam teljes életemben! —
E szavakra azt liivém, hogy villám hasítja szivemet, és alig 

tudtam még eszmélethez jutni, midőn a conducteur elkiáltá : Fe
hérvár! —

Sietve átnyujtóm utitársamnak névjegyemet kérvén őt, hogy 
cserébe szíveskedjék az övét átadni.

Nem adott névjegyet, hanem megmondta nevét, melyet 
én reszketve vártam hallani, és mely képzelődésemnek véget 
vetett. —

Midőn úti leveleim másodikát bevégzem, átküldőm azt t. 
szerkesztő urnák azon Ígérettel, hogy a jövő évfolyam kezdetével 
külföldi útleírásaim nehány töredékét fogom átnyújtani azon 
esetre, ha azokatat. olvasó közönség szívesen veendi.

Hetvenéves álom.
Ozsidó monda.

Kanaáu szent földén bizonyára soha nem éltek neme
sebb ijfak, mint Aliimon s Elifász; de nem is élvezték Palaesztina 
zamatos legét — Dávid és Jonathan hőskora óta — nemesebb 
barátok, mint Ammon s Elifász! Már korán a gyermekség szűzies 
óráiban benső szeretettel és barátsággal simulónak egymáshoz; 
már első találkozásukkor a légtisztább vonzalom lángja annyira 
áthevité szeretettől ihletett lelkűket, hogy úgy látszék, mintha ez 
első megpillantás hosszas, fájdalmas elszakadás utáni váratlan 
viszonlátás volna, vagy mintha boldogabb tércken a gyengéd 
szeretet és barátság köteléke már átfőzte volna őket s c percben 
ama tiszta és szent frigynek csak megujólósót ünnepelnék.

De hogy is lehetett volna ez máskép ? — Hisz úgy látszott 
mintha egymásért születtek volna! Hisz oly ritka rokonszenves 
összhang párosító egyaránt szende és nemes kedélyüket, hogy 
úgy látszék. mintha ugyanazon léleknek egy-egy fele jutott volna 
mindegyiknek, vagy mintha az egyik isteni szellem lénye s létele 
csak a másik lénye s lételétől függne. — Mit Aliimon megszere
tett, azt Elifász is szeretetne méltónak vallotta, mit Ammon gyű
lölt, az barátja szemében is gyűlöletes volt. — Mindkettő egy
aránt lángolt nemesért és magasztosért , mindkettő egyaránt 
engedé át magát a szánalom és könyörtilet érzetének; de mind
kettő egyenlő hévvel vonzódott a természet és teremtés szépsé
geihez.

De jaj ! mi gyakran tanítja a tapasztalás, hogy az ilyen, 
mindent gyengéd szeretettel átölelő érzülettől a rajongásig a hid 
— csak egy lépés ; hogy a természet iránti lelkcsiilés végül a 
természet titkai iránti lelkesülésre ragad, s hogy ki a testek vi 
lágát megismerte, a szellemek világának megértése után 
sóvárg.

így történt ez Újainkkal is. Az istenségnek a legcsekélyebb 
lényekben való fölfedezésére irányzott törekvésük, az emberek 
ismeretkörén kívül eső tünemények kiftirkészésére fordított buz
galmuk csakhamar a teremtés azon titkainak fölismerése utáni 
forró és cBillapithatlan vágygyá lön, melyek az embert legköze
lebb érintik, de melyek a végtelen bölcseségü gondviselés 
által ellepleztetve, nem egy fürkésző gondolkodónak kelték fel
emésztő kételyeit.

A tavasz eljött s clárasztá varázs pompájával Kanaán bájos 
virányait. A rét zöldéit, a fa meglombosodott, a mezőn végig kí
gyózó patakcsa partjain balzsamot leheltek a tavasz gyengéd gyer
mekei. — Ammon s Elifász a szabadban andalogtak. Már beal- 
konyodott, nyugoton fölmerült a hold halvány arca, némán és ma
gukba térve haladtak az ifjak , keblük sokkal inkább túláradt a 
szent ihlettől, semhogy nyelvük megszólalhatott volna. Végre 
Ammon mennyei elragadtatást és angyali bájt tükröző arccal 
igy kezdi:

„Oh mi szép itt minden, barátom! Örömtől lángoló arcomat 
enyhén legyengeti a déli szellő s a szendén pislogó csillagok ár- 

I tatlan kisded szemeiként tekiutnek reám. Oh mi gyönyörű itt 
| minden!

„Valóban, gyönyörű!“ válaszolt barátja paradicsomi an
gyaltól ellesett mosolylyal. „Szép biz’ itt minden, de hiába még is 
por s enyészet világa az, melyben élünk.“

„Nem soká tart e dicsőség!“ folytató Ammon ugyanazon 
fájdalmas hangon, s egy köny tolult szemébe; „csakhamar miután 
a nyár hősége megérlelte a gyümölcsöt s megperzselő a kalászo
kat, az ősz vihara pusztítva tisztára sepria virányt, 8 helyet ren
dez a tél havának. — Minden múlandó!“ veté sóhajtva utána.

Azt mondod,minden múlandó?“ — viszonzá Elifász — „te
hát barátságunk is múlandó volna?!"

Ammon a beszélgetés e váratlan fordulatára fölrezzent s 
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eleinte nem vala képes válaszolni, mig végre igy szólt: „Ne I 
engedjék a mennyei hatalmak, hogy barátságiink valaha mú
landó legyen!“

„S a halál után?------ “ kérdé barátja elfojtott hangon.
,,Még a halálon túl is fog tartani barátságunk!“ kiálta Ara

mon rajongó lelkesedéssel : „ott ama virányokon, hol a rokon 
szellemek földi tehertől mentvék, ott kezdődjék ínég csak barát
ságunk nyara, ha itt alant elvirult tavasza. — Mi a testé, az a 
test sorsában részesül, de barátságunk a szellem kéje, s azért a 
szellem sorsában részestilcnd! — A szellem örökkévaló s ba
rátságunk is örökké tartand!“

„Tehát barátságunk is örökké tartand!“ susogá utána Elifász 
rezgő s alig hallható hangon és elérzékenytilve borult barátja 
keblére, ki őt tárt karjaiba fogadta.----------

Boldogság órája, mely érezhető, de le nem irható! — —- De 
oh! csak rövid ideig rezgé át a barátok szivét e földön ama 
mennyei gyönyör ; mert mit Elifász ama szent percben csak ho
mályosan sejtett, az nem sokára beteljesedett. Szelleme, mely a 
paradicsom tidvözültjeiveli közösség után sóvárgott, elvált földi 
hüvelyétől, tulajdonképi honába az égbe költözendő! — Nem so- I 
kára ama beszélgetés után, mely a barátokat szorosabban egy- I 
máshoz kötvén az elválás keserű fájdalmát annál mélyebben érez- j 
tette, Elifász súlyosan megbetegedett s a helység orvosainak fá 
radozásai dacára cgvre tünedezett a remény, hogy e föld számára 
megtartathassák.

Oh mi szomorú napok voltak ezek a szerencsétlen Arnmonra 
nézve! — Keserű fájdalom és végtelen jajok napjai! — Mig Eli
fász közelgő föloszlása elé nyugodt mosolylyal nézett, Ammon ne
mes szivét a bú cmészté. Ez ifjú fájdalma épen azon arányban 
nőtt, melyben barátja a halál eszméjével megbarátkozni látszék; 
mennél nyugodtabban hajolt ez meg a sors vas akarata előtt, 
annál iszonyúbban tombolt amaz. Végre midőn látta, hogy ba
rátja megmentésére minden remény meghiúsult, őrjöngő kétség
beesésében e kiáltással : „Nélküled nem akarok élni!“ életének 
véget szándékolt vetni. De ekkor Elifász elhaló hangon e szava
kat sdgá neki : „Emlékezzél barátom! ama szent percre, mely
ben szeretetünk frigyét megújítva, örök barátságot — síron túl 
terjedő barátságot — fogadtunk egymásnak! Emlékezzél ama 
percre s im’ kész i ok szavamat beváltani!“ Ammonnak gyászba 
borult kedélyére ez enybszavak úgy hatottak, mintha azokat ba
rátjának már üdvözült szelleme susogta volna s könyek közt 
szólt : „Hát valóban holtod után is megőrződ számomra hű ba
rátságodat, oh Elifász?!“

„Igen, megőrzőm!" lehelé a haldokló, végeröködéssel Ara
mon reszkető jobbját görcsösen megszorítván: „igen, megőrzőm!“ 
folytatá az üdv verőfényét tükröző mosolylyal : „téged barátom ! 
ki nálam szerencsétlenebb vagy, holtom után is szeretni akarlak ; 
még akkor is, ha c por-sziv már rég falánk férgek martalékává, 
lett! — Sőt mi több — a halál s öröklét mindazon titkait, me
lyeknek fölismeréséért keblünk oly forró vágygyal lángolt — 
mind e titkot föltárom egykor előtted. — Lám!“ s e szavaknál a 
beteg fölemelkedék, s halvány beesett arcára a fiatalság pírja 
utószor festette a lelkesedés színét. „Lám! miként tűnik az est
pír nyugoton, éltem cstpirja is eltűnt már, s a halál éje beár
nyalja érzékimet! — íme! legyen tehát az cstpir jelszavunk — 
egy estpir után megjelenek s föltárom előtted a halált s öröklétet.!“ 

Így lehelt a Ilii Elifász és szava hasonló volt a színes virá
nyokon végig susogó esti szellőhöz.— Utósó csókkal akartameg- 
erősítni Ígéretét; de — lelke barátja karjai közt, elszállt,!!

(Folytatása köv.)

(Felolvasás az ..lzraelita->Iagyar-Egylet*‘>beii 
18G2. november 29 en).

O Az „Izraelita-magyar egylet“ termében múlt f. hó 29-kén 
tartott fölolvasás egyike volt a legélvezetesebbeknek. Hogy ez igy 
lesz, erről a közönségnek máig eleve lehetett tudomása, mert a 
tágas olvasóterem alig fogadhatta be az összegyülekező hallgató
ságot. Ha a közönségnek részvéte lankadatlanul így fog növekedni, 
akkor az olvasó bizottmánynak nem leend oka panaszra, hogy 
legbuzgóbb akaratában, legjobb törekvéseiben elfárasztja a pub
likum nem csak egyszer tapasztalt közönye. A két utolsó fölolva
sás sikeréből a bizottmány azt a tanúságot következtetheti, hogy 
legfőbb törekvése szüntelenül oda legyen irányozva, a magyar 
zsidóság érdekeit közelebbről tárgyaló érdekes fölolvasásokra 
szert tenni, llébc-korba egy szép költemény, vagy egy sikerült 
fordítás is megjárja, de ne úgy, hogy ez képezze a főtárgyat, a 
többi pedig csak mint staffage figuráljon. Épei: cllcnkez leg. 
Szembeszökőleg kitűnt ez a múlt szombaton tartott fölolvasás al
kalmával. A tárgyak, melyekről Bosenberg Izidor és Mezei Mór 
urak értekeztek, a legszerencsésebben voltak választva, és hogy 
a közönségnek érdeke oly meglepő látogatásban nyilvánult, ez 
örvendetes jelenség létrehozatalát a fölolvasó urak ismert nevein 
kivlil néni csekély mértékben elősegítette a választott tárgyak 
érdekessége. Rosenberg Izidor ur a „magyarhonbeli chaszidek“ 
történetét választotta értekezésének tárgyául, Mezei Mór ur „hiva
tásunkról, a magyar irodalom terén“ beszélt. Közel fekvő okokból 
a müvek érdemleges elemezésébe nem bocsátkozhatunk

P E S T.
A f. hó 2-án tartott választmányi gyűlésben az ez 

évi rendes községi közgyűlésnek napja december 28-kára, 
kitűzetett.

A községi alapszabályok szerint e közgyűlésen, a 
sors által kilépésre kijelölt 15 választmányi tag helye uj 
választások által lesz betöltendő. A választmányi tagok 
harmadrészének ezen kisorsolása szinte a második vá
lasztmányi gyűlésben ejtetvén meg, az eredmény kö
vetkező lett. Kilépnek : Az istentiszteleti osztályból 
Deutsch Simon, Helsinger Mór, Stern Bernát; 
az iskolai osztályból dr. Jakobovits Antal. P o s n e r 
Károly Lajos. Schwarz Ármin; a jótékonysági osz
tályból Hürsch Károly, S eh les inger Ignác, V a- 
latin József; a pénztári osztályból Brüll Samu. Ha
li o v e r Miksa, H o 11 a n d e r Bernát; a gazdászati osztály
ból E r t n e r Zsigmond. K u d e 1 b ürge r Illés . N a g e 1 
Ármin urak.

E 15 alapszabályszertí uj választáson kiviil még 2, a 
választmány kebelében üresedésbe jött hely lesz uj vá
lasztás által betöltendő, Deutsch Állam (meghalt) és Na- 
scliitz Ármin (lemondott) uraké.

Nem tartom feleslegesnek a közgyűlési képviselő 
urakat ezen választás fontosságára iigyelmeztetni, meri 
azon gondosságtól és szerencsétől, nielylyel ők e tisztük
ben eljárandnak, függ a választmánynak ezutáni erélyes- 
sége és tevékenységi képessége, és ki a választmány ed
digi ügykezelését figyelemmel kísérte, valóban meggyő
ződhetett arról, hogy a feladat, mely e testületnek jutott, 
csakugyan oly nagy , miszerint épen nem közönyös do- 

1 lóg, ha a tagoknak talán harmad vagy fele része csak fé
lig meddig teljesiti kötelességét. Pedig tagadni sem lehet, 
hogy ez az elmúlt évben igy volt, és csak csodálni kell a 
választmány buzgóbb felerészének kitartását, melyet az 
épen ez oknál fogva nem ritkán és nem csekély áldoza-
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tokkal járó hivataloskodásban kifejtett. Oly 17 férfiút 
válaszszon tehát a közgyűlés, kikről tudja, hogy nem 
csak a megtiszteltetést hajlandók elfogadni, hanem az az
zal járó terhes kötelezettségeket is.

Könnyíti a közgyűlés ezen eljárását az alapszabá
lyoknak azon célszerű intézkedése, melynél fogva nem
csak közgyűlési képviselőket, hanem közgyűlésen kivül 
álló községtagokat is választhat választmányi tagokul, s 
igy módjában van az oly, a községi ügykezelésben bea
vatott férfiakat, kik az előbbeni években kifejtett ügysze
retetük után arra érdemesek, s a múlt évben vagy eset
legesen, vagy az uj rendszer irányában követett maguk- 
tartása folytán a közgyűlési tagok sorából kimaradtak, 
most oda beválasztani.

Az ezen választmányi gyűlésben ezenkívül előfor
dult egyéb kédések csak alárendelt érdeküek.

Freisinger templomi másodkántor urnák 200 ftnyi 
remuneratió szavaztatott meg.

Schossberger S. W. ur és özvegy Kohnerné asz- 
szony gyermekeik egybekelésének alkalmából 500 frtot 
adományoztak a hitközség szegényei számára.

Főfontosságu kérdés ellenben a kórházi főorvosi ál 
lomás még függőben maradt betöltése; Gross Fülöp tr. 
ur hivataloskodási éve ugyanis eltelvén, a választmány 
ugyancsak őt kérte fel kitűnő működéseinek folytatására, 
és ez állomásnak további megtartására. A köztiszteletü 
főorvos ur még nem válaszolt a hitközség kérelmére, de a 
szenvedő szegény betegek nevében kedvező választ re
ményiünk.

Vegyes hírek.
— Az. „Izraelita-Magyar-Egylet“ ben f. hó 6-kán tartandó 

felolvasásban részt vesznek Groszmann Ignác és Rosenzweig Sa
lamon urak.

— A magyar tud. akadémia történelmi és .philosophiai osz
tályának dec. 1 -én tartott ülésében T r e f o r t Ágoston érde
kes felolvasást tartott a társadalom tudománya és 
R i e h 1 cím alatt. Értekező előbb nevezett német iró nézeteit 
közli a német társadalom osztályairól, rétegeiről. Ezután Ma- 
gy;‘: ország társadalmi csoportosulásának leírására tér át. 
— Szerinte négy elkülönzött társadalmi osztály van Magyar
országon : paraszt, ur, mesterember, zsidó- A zsidók, értekező sze
rint, külön társadalmi osztályt képeznek. — Más országok
ban társadalmilag beolvadnak, a nyelvet sajátjukká teszik s azon 
i l..:_ i:.__ ........................________
forradalmi elemet képviselik, nálunk eonservativek. Jellemzi őket/ 
az éles ész, nagy tevékenység, jó családélet, takarékosság, szer-j; 
zési vágy, másrészről a biztossághiány, kevés becsületesség, cse
kély megbízhatóság.

A zsidóknál csak úgy van felsőbb és alsóbb osztály, mint a 
többi társadalomban és egyik a másiktől lényegesen külön
bözik.

A felsőbb osztály nem annyiba veszélyes a keresztyén tár 
sadalomra, mert a mennyiben kizsákmányolja gyengeségünket, 
az ok magunkban rejlik,miért nem zabolázzuk fényezési és pa- 
zarlási vágyainkat.

Sokkal kártékonyabb az alsóbb zsidóosztály befolyása a 
népre, melynek szorultság idején potom árért veszi meg termé
nyeit, mig legroszabb minőségű áruit drága pénzen adja el nekik.

Oka e visszás állapotnak az, hogy a zsidók nincsenek eman
cipálva, a keresztyén társadalomból úgyszólván ki vannak zárva, 
s előfordul még ma is, hogy a nép utón útfélen gúnyolja őket.

A zsidók emancipatióját, értekező szerint, maga a keresztyén 
társadalom érdeke kívánja: szükséges, hogy az velünk hasonul
jon ; az alsóbb osztály javítása nem a mi dolgunk, hanem a ve
lünk szövetkezendő felsőbb zsidőosztályé, mely ha hiven megfelel 
föladatának, szorgalmas iparosokká, derék mesteremberekké és 
munkás földmivelőkké teendí őket.

Pest 1862. Nyomatott Vodianer F. nél. (Erzsébettér 4. sz.)
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— Vácról, llciser László úrtól, az ottani ifjúsági egylet el- 
nőkétől következő nyilatkozatot veszszük : A „Magyar Izraelita“ 
45. számában közölt váci levél tévedésből azon újdonságot hozza, 
hogy a helybeli izr. hitközségi elöljáróság a szegedi ünnepnap al
kalmából főt. Löw főrabbi urat sürgöny utján üdvözölte. Habár 
ez eljárás magában véve nagyon meg is örvendeztetett volna, az 
igazság érdekében ki kell jelentenem, hogy az üdvözlés nem a 
hitközségi elöljáróság, hanem az „ifjúsági egylet“ részéről 
történt.

— Dr. H i r s c h f e 1 d, a szellemdús és tudós pécsi rabbi, az, 
augsburgi hitközség rabbijául választatott. Sajnálattal veszszük 
hogy a derék főpap elhagyja szülőföldét. De a mint egyrészt 
örömmel látjuk, mily méltó elismerésben részesül, szeretjük hin
ni, hogy ö Főtisztelendősége a távol külföldön sem fog megfeled
kezni hazájáról.

— Dr. Ehrentheil, horici rabbitól (Knöpflmacher, bécsi kia
dásában) megjelent “■pro "isDn beszédek a barmicvah alkal
mára. Figyelmeztetjük e műre tanítóinkat,hitszónokainkat. Dr. Eh
rentheil egyike azon kevés nemmagyaroknak,kik honunk határain 
kivül is különös érdekkel viseltetnek ügyünk fejlődésének min
den mozzanata iránt és nem mulasztják el nemzeti nyelvünk ta
nulmányozását. „Ahron botja“ (Ahronsstab) című müvéről is, 
mely tavaly jelent meg, a kritika dicsérőleg nyilatkozott.

— H. M. vásárhelyi levelezőnk Írja, hogy ott m. h. 17-n ment 
végbe az előljárósági tisztujítás; mely alkalommal Kobn Emanuel 
ur első, Berger Ferenc orvostudor ur másodelnökké választatott. 
A rendezett karral megkezdett isteni tisztelet jó hatással volt az 
áhitatos közönségre, mely tárt karokkal fogadta a lélekemelő és 
szivnemesitő újítást.

— A belgrádi zsidóknak megengedtetett, hogy egyelőre há
zaikban lakhatnak. A szegényebb osztály nagy része visszatért.

— Ullmann Károly úr, az első magyar biztositó társaság s 
a magyar kereskedelmi bank igazgatója és a kir. váltótörvényszék 
kereskedelmi ülnöke dec. 3-án ülte meg családja körében 50-dik 
születési évnap,ját. Egy ily családi esemény tudjuk, nem tartozik 
a nyilvánosság elé, de Ullmann Károly úr e napon is a jótétemény 
áldozatával járult a szegények égi atyjának oltárához, ki becsü- 

j letes életének veritékes munkáját megáldá. Vagyonának, mely
nek, mint a főváros és az üzlet világ tudja, minden fillére a be
csület utján, szorgalom, munka által szereztetett s takarékosság 
által őriztetett meg, mondják, vagyonának jövedelméből a 

, szenvedők, az ügyefogyottak sokszor részesülnek s az élet félszá- 
; zados fordulóján megemlékezett Ullmann úr azon intézetekről, 
melyek betegeket ápolnak, szegényeket táplálnak. így egyenkint 
200 -200 fttal járult a „pest városi árvaleány, a pesti gyermek
kórház, a pesti vakokintézete, a pesti izr. hitközség, a pesti izr. 

i kórház, a reform, gyrrnasium, az evangel. árvaintézet, a görög 
nem egyesültek szegény-, a honi izraeliták közt földművelést és 
nehéz mesterségeket terjesztő pesti egylet s a pécsi izr. hitközség 
alapjához.“ Midőn e követésre méltó szép tettet tudomásra juttat
juk, a nemes szivü jótevő minden tisztelője nevében k: vánjuk,

— Schossbt rger 8. W. pesti nagykereskedő a lipótvárosi 
katli templom építésére 500 ftot ajándékozott.

— Prágában m. hó 24-én a több mint 200 hitközségi képvi
selőből álló közgyűlés elé terjesztetett azon hitfelekezeti alkot- 

; mány, melynek tervével már több szükebb és tágabb választmá- 
! nyi ülés foglalkozott. A közgyűlés az összes cseh zsidó hitközsé- 
1 gek nagyobb felének képviselőiből állott. A tárgyalás folyama, 
I mely in. hó 27-kén fejeztetett be, habár kezdetben kissé zajos is, 
I egészben véve nyugodt, komoly, a tárgyhoz méltó volt. Egy képvi
selő a közgyűlésen a cseh nemzeti kérdést hozta szőnyegre, s kí
vánt általa a hit felekezeti alkotmányra hatni; de e szándék eré- 
lyesen lön visszautasítva; és egyhangúlag azon határozat hoza- 
tett, hogy az elkészültéé 10 képviselő aláírásával ellátott hiti’e- 

I lekezeti alkotmány emlékirat kíséretében már a legközelebbi ülés
szakban az országgyűlés elé fog terjesztetni és ez utón annak 
szentesítése kéretni, ezen lépésről egyúttal a helytartótanács is 
értesittetvén. A tanácskozásokban mint hitközségi képviselők 
résztvett országgyűlési képviselők megígérték az ügynek hatha
tós gyámolitását.

Házassági összekelések Pesten.
December 7-én a templomban Mauser Lipót ur Spitzer Borbála li.-ija- 

donnal; 9-én Griinvald Illés ur, Weisz Mathild bajadonnal; Braun Henrik ur, 
Fuukelstein Janka zvegygyel saját lakában.


